CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi – SP.

“ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

1

Aos 12 (doze) dias do mês de agosto de 2025, na Sala das Reuniões, situada na Avenida Sete de

Setembro, n° 664, na cidade de Pirangi, São Paulo, reuniu-se esta Câmara Municipal sob a

Presidência do Vereador Gabriel Rissi Vieira, secretariado pelo Vereador Eduardo Bernardes, para

a realização da 11ª Sessão Ordinária do exercício de 2025. Dando inicio, o Presidente convidou os

Senhores Vereadores a permanecerem por um minuto de pé, em Prol a Paz Mundial e logo após

convidou a Vereadora Célia Maria Ciarlo Botacin, para que procedesse a leitura de um trecho da

Bíblia Sagrada, conforme Resolução nº 01/1978, de 11 de maio de 1978. Encontravam-se presente

os seguintes vereadores: ALDECIR RODRIGUES LIMA, ALESSANDRO JUNIOR

PANTALIÃO, CÉLIA MARIA CIARLO BOTACIN, EDUARDO BERNARDES, ELIANE

TAXIOTTI, JOÃO ALBANI NETO, LUIZ CARLOS DE MORAES JÚNIOR, ROQUE

DONIZETI CÂMARA e este Presidente GABRIEL RISSI VIEIRA. Portanto, havendo número

legal de Vereadores, o Senhor Presidente deu início ao Expediente, solicitou a senhor secretario,

para que procedesse a leitura da Ata da 10ª Sessão Ordinária e da Ata da 08ª Sessão Extraordinária,

ambas realizadas no dia 24 de junho de 2025. Fez o uso da palavra a Vereadora Eliane, que

solicitou a dispensa da leitura das referidas Atas, pois os vereadores possuíam cópias das mesmas

em seus computadores; portanto estava em discussão o pedido verbal da Vereadora Eliane,

aprovado por unanimidade. Seguindo, o Presidente colocou em discussão a Ata da 10ª Sessão

Ordinária realizada no dia 24 de junho de 2025. Colocou em votação, foi aprovada por

unanimidade. Após colocou em discussão a Ata da 08ª Sessão Extraordinária realizada no dia 24 de

junho de 2025. Colocou em votação, foi aprovada por unanimidade. Em seguida informou ao

Senhor Secretario que procedesse a leitura do expediente. Fez uso da palavra a Vereadora Eliane,

que solicitou a dispensa da leitura do Projeto de Lei Legislativo nº 05/2025, pois já havia sido lido

em sessões anteriores. Estava em discussão o pedido Verbal da Vereadora Eliane, em votação, os

favoráveis permaneceram como estavam, não houve manifestações contrarias. Foi aprovado por

unanimidade. O Senhor Presidente solicitou que o 1º Secretario procedesse a leitura do restante das

matérias. Terminada a leitura das matérias, o presidente comunicou única discussão e votação para

os Requerimentos nºs 40 a 42/2025 e a Moção nº 01/2025; seguindo o presidente colocou em única

discussão e votação o Requerimento nº 40/2025, de autoria do Vereador Alessandro; estava em

discussão; após, o presidente colocou em votação, os favoráveis permaneceram como estavam, não

houve manifestações contrárias. Aprovado por unanimidade. O presidente colocou em única

discussão e votação o Requerimento nº 41/2025, de autoria dos Vereadores Luiz Carlos, Aldecir,

Célia, Eduardo, Eliane, Gabriel e Roque Donizeti; estava em discussão; fez uso da palavra o

Vereador Luiz Carlos, 1º autor do requerimento que explanou sobre a proposição; após, o

presidente colocou em votação, os favoráveis permaneceram como estavam, não houve

manifestações contrárias. Aprovado por unanimidade. O presidente colocou em única discussão e

votação o Requerimento nº 42/2025, de autoria do Vereador Alessandro; estava em discussão; após,

o presidente colocou em votação, os favoráveis permaneceram como estavam, não houve

manifestações contrárias. Aprovado por unanimidade. Por fim, o presidente colocou em única

discussão e votação a Moção nº 01/2025, de autoria dos Vereadores Eduardo, Gabriel e João; estava

em discussão; após, o presidente colocou em votação, os favoráveis permaneceram como estavam,

não houve manifestações contrárias. Aprovado por unanimidade. Dando continuidade, o presidente

solicitou que o primeiro secretário informasse as correspondências recebidas. Após, o Presidente

comunicou que: Os Projetos de Lei nºs 26, 27, 28, 29 e 30/2025 e o Projeto de Lei Legislativo nº

06/2025, lidos na sessão, seriam encaminhados para as comissões permanentes para emissão de

seus respectivos pareceres; O Projeto de Lei Legislativo nº 05/2025, seria apreciado em única

discussão e votação na Ordem do Dia; Os Requerimentos nºs 40, 41 e 42/2025, aprovados na

sessão, seriam encaminhados ao Senhor Prefeito Municipal para que fossem tomadas as devidas

providências. A Moção nº 01/2025, aprovada na sessão, a Presidência tomaria as devidas

providencias. Terminada a apresentação do expediente, o presidente deixou a palavra livre. Fez o

uso da palavra a Vereadora Eliane Taxiotti que, requereu verbalmente à Mesa nos termos

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi – SP.

“ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

2

regimentais, após ouvido o Douto Plenário, ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, VANDERLEI

ROBSON DE OLIVEIRA, que juntamente com o departamento responsável que providenciasse a

reforma da ponte da estrada rural sentido bairro Urupi. Justifica-se o presente pelo fato de que a

ponte se apresenta danificada, com buracos, o que dificulta o trânsito de caminhões e automóveis,

sendo necessária a manutenção antes do período das chuvas. O presidente colocou em discussão;

após, colocou em votação, os favoráveis permaneceram como estavam, não houve manifestações

contrárias. Aprovado por unanimidade. Seguindo, a Vereadora Eliane Taxiotti, requereu

verbalmente à Mesa nos termos regimentais, após ouvido o Douto Plenário, ao Exmo. Senhor

Prefeito Municipal, VANDERLEI ROBSON DE OLIVEIRA, que juntamente com o departamento

responsável que providenciasse a canaleta de escoamento de águas pluviais nos seguintes

endereços: - Cruzamento da Rua Alvaro Mendes Campos com a Avenida Paschoal Marino; - Rua

Marechal Floriano Peixoto nas proximidades da Padaria Pão & Cia. Justifica-se a presente

solicitação pelo fato de que as canaletas apresentam danos, com buracos e ferros soltos podendo

danificar os veículos que transitam pelas vias públicas.. O presidente colocou em discussão; após,

colocou em votação, os favoráveis permaneceram como estavam, não houve manifestações

contrárias. Aprovado por unanimidade. Após, fez o uso da palavra a Vereadora Célia Maria Ciarlo

Botacin que, requereu verbalmente à Mesa nos termos regimentais, após ouvido o Douto Plenário,

ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, VANDERLEI ROBSON DE OLIVEIRA, que juntamente

com o departamento responsável que providenciasse a troca de lâmpadas queimadas e danificadas

em todo o município. Justifica-se a presente solicitação pelo fato de que o sistema de iluminação

pública do município encontra-se com várias lâmpadas queimadas, trazendo insegurança aos

pirangienses. Ressalto que, se faz necessário um posicionamento do Executivo quanto as medidas

corretivas a serem tomadas, pois, existem muitas reclamações dos munícipes que precisam de

atenção do poder público. O presidente colocou em discussão; após, colocou em votação, os

favoráveis permaneceram como estavam, não houve manifestações contrárias. Aprovado por

unanimidade. Seguindo, fez uso da palavra o vereador Luiz Carlos de Moraes Júnior, que solicitou

que não fosse suspensa a sessão por 10 minutos em respeito aos internautas. Portanto estava em

discussão o pedido do vereador, aprovado por unanimidade. Como nenhum vereador fez mais o uso

da palavra deu por encerrada o expediente e deu início à ordem do dia. “DA ORDEM DO DIA”.

Solicitou o 1º Secretário fizesse a verificação do quórum da ordem do dia: Vereadores presentes na

sessão: ALDECIR RODRIGUES LIMA, ALESSANDRO JUNIOR PANTALIÃO, CÉLIA MARIA

CIARLO BOTACIN, EDUARDO BERNARDES, ELIANE TAXIOTTI, GABRIEL RISSI

VIEIRA, JOÃO ALBANI NETO, LUIZ CARLOS DE MORAES JÚNIOR e ROQUE DONIZETI

CÂMARA. Após a verificação do quórum, e havendo número legal, deu início a “ORDEM DO

DIA” da 11ª Sessão Ordinária do dia 12 de agosto de 2025. O Senhor Presidente comunicou que

constava para a Ordem do Dia: ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº

05/2025. O Presidente solicitou que o senhor Secretário procedesse a leitura das matérias. Fez uso

da palavra a Vereadora Célia, que solicitou a dispensa da leitura das matérias da pauta da ordem do

dia, pois já havia sido lida em sessões anteriores. O presidente colocou em discussão o pedido

Verbal da Vereadora Célia. Após colocou em votação, os favoráveis permaneceram como estavam,

não houve manifestações contrárias. Foi aprovado por unanimidade. Seguindo, o Presidente

colocou em ÚNICA discussão e votação o Projeto de Lei Legislativo nº 05/2025. (denominação

Casa da Agricultura). O presidente informou que estava em discussão o Projeto de Lei, como

ninguém fez uso da palavra, declarou encerrada a fase de discussão e solicitou ao Secretário, que

realizasse a chamada nominal para a fase de único turno de votação, e informou que o quórum para

a proposição era de maioria qualificada. Terminada a fase de votação, o presidente declarou que o

Projeto de Lei havia sido aprovado por unanimidade. Prosseguindo, o presidente informou que a

palavra estava livre para a fase de explicação pessoal. Fez uso da palavra a Vereadora Eliane

Taxiotti, que cumprimentou a todos e parabenizou o evento realizado pela credicitrus, agradeceu a

ajuda da população às entidades. Agradeceu o prefeito pelo apoio ao evento. Convidou a população

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi – SP.

“ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

3

para participar da festa do Hospital do Amor do dia 14 ao dia 17 de agosto na praça da matriz. Fez

uso da palavra o Vereador João Albani Neto que comentou sobre o ofício entregue aos servidores

públicos no qual requer a entrega da declaração de imposto de renda do servidor no prazo de 10

dias, fez considerações sobre a resposta do prefeito recebida pelo legislativo em relação ao ofício nº

40/2025 que solicitava informações quanto a motivação da exigência da entrega da declaração do

imposto de renda. Afirmou que os documentos entregues devem ser em envelopes lacrados não

podendo o executivo violar os mesmos, somente a justiça pode abrir com mandado. Declarou achar

um absurdo a maneira com que o executivo respondeu à solicitação dos vereadores. Informou que

iria averiguar nos municípios próximos se existe essa exigência por parte do executivo. Fez uso da

palavra o Vereador Luiz Carlos que parabenizou o evento realizado pela credicitrus no último final

de semana, e declarou que no último dia 04 de agosto uma aluna da Escola Vila Lobos havia ficado

em 3º lugar no concurso de redação a nível Brasil, sobre assunto a “Amizade Brasil e China”. A

aluna Manuela Remundini sobre a orientação da professora Jéssica Cristina Momente Fuman, ficou

em 3º lugar representando nossa cidade junto a delegacia de ensino de Taquaritinga. Relatou que

foram 12.847 alunos que concorreram no concurso de redação. Prosseguindo o Presidente fez uso

da palavra que cumprimentou a todos e relatou que quando o legislativo encaminha pedidos de

informações ao executivo, sempre existe motivação, por pedidos de munícipes, que são estes que

elegem os agentes políticos, a quem os vereadores devem satisfação, e não a prefeito, pois quem

pagam os salários dos vereadores são os munícipes. Afirmou que o executivo deve se informar

melhor sobre a função de vereador. Declarou que quando o legislativo manda solicitação realmente

se dá pelo fato de que o munícipe solicita. Disse que cargos são temporários, e que se torna

cansativo tais condutas pelo executivo. Afirmou ter encaminhado o ofício com pedido de

informações, e que não seria necessário responder citando várias legislações, até porque afirmou

conhecer a lei, declarou ter solicitado as informações para que fosse encaminhado a motivação da

exigência da apresentação da declaração de imposto de renda dos servidores, mas não veio nenhum

documento informando a real motivação, se pelo Tribunal de contas ou qualquer outra motivação.

Afirmou que se faz necessário a mudança de visão do executivo quanto a função do vereador, e

afirmou que todos continuariam enviando pedidos de informações. Registrou seus parabéns aos Dia

dos Pais, convidou a população para participar da festa em prol ao hospital do amor. Informou que a

castração foi iniciada através do castra móvel, que esteve presente junto a Vereadora Celia no local,

e afirmou que no primeiro dia foram castrados cerca de 42 animais, sendo a estimativa anual, por

volta de 600 animais a serem atendidos, reduzindo muito a população dos animais de rua. Como

ninguém fez uso da palavra o Presidente convocou os senhores vereadores para a 09ª Sessão

Extraordinária a ser realizada logo após o término da presente sessão para apreciação das seguintes

matérias: Projetos de Lei nºs 26, 27, 28, 29 e 30/2025. Nada mais havendo a tratar, o Senhor

Presidente informou que a próxima sessão ordinária seria no dia 26 de agosto de 2025 e deu por

encerrada a 11ª Sessão Ordinária do dia 12 de agosto de 2025. Sala das Reuniões, aos 12 (doze) de

agosto de 2025.

GABRIEL RISSI VIEIRA   EDUARDO BERNARDES

Presidente            1º Secretário